
 
Copia 

 

COMUNE DI LESSONA 

PROVINCIA DI  BIELLA 
_____________ 

 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL COMMISSARIO PREFETTIZIO N.31 

con i poteri della Giunta comunale 
 
 
OGGETTO: 
Relazione conclusiva del processo di razionalizzazione delle società partecipate 
2015 (articolo 1 commi 611 e seguenti della legge 190/2014) - Comune di Crosa. 
            
 
 
 
 
L’anno duemilasedici, addì ventinove, del mese di marzo, nella sala delle adunanze il 
Commissario Prefettizio, dott. Claudio VENTRICE, con l’intervento e l’opera del Segretario 
Comunale Signor dott. Luigi Rosso il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 



 
 
 
 
n. 31 in data 29.03.2016  

Oggetto: Relazione conclusiva del processo di razionalizzazione delle società partecipate 2015 
              (articolo 1 commi 611 e seguenti della legge 190/2014) – Comune di Crosa. 
         ______________________________________________________________________ 

La sottoscritta Michela Zago, Responsabile dei servizi finanziari e personale, esaminati gli atti d’ufficio, esprime e 
rilascia parere favorevole di regolarità tecnica e attesta la legittimità, la regolarità e la correttezza della presente azione 
amministrativa, ai sensi  dell’ art. 49 del D. Lgs. n° 267/00, come modificato dall’art. 3  lett. b) del D.L. n° 174/2012 
convertito nella Legge n° 213/2012 nonché ai sensi del Regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione 
C.C. n° 1 del 10.01.2013, rettificato con deliberazione C.C. n° 31 del 24.9.2013. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                               
Michela Zago  

                        ______________________________________  

_______________________________________________________________________ 

 

IL COMMISSARIO PREFETTIZIO 
con i poteri spettanti alla Giunta comunale 

 
 
Premesso che: 
- la legge Regionale n. 17 del 13.7.2015 pubblicata sul Bollettino Ufficiale n. 28 
Supplemento ordinario n. 1 del 16 luglio 2015 ha istituito a seguito di fusione tra i Comuni di 
Crosa e Lessona, il nuovo Comune di Lessona con decorrenza 1° gennaio 2016; 
 
Visto il Decreto Prefettizio  n. 15_16130/315 del 15.12.2015, acquisito al protocollo generale 
dell’ente al n. 6346 del 17.12.2015 con il quale il sottoscritto è stato nominato Commissario 
Prefettizio per la provvisoria gestione del nuovo Comune  di Lessona, con il conferimento dei 
poteri spettanti al Consiglio comunale, alla Giunta Municipale ed al Sindaco sino alla elezione 
degli organi ordinari; 

Premesso che:  
- il comma 611 dell’articolo unico della Legge di Stabilità per il 2015 (la legge n. 190/2014) ha 
imposto agli enti locali di avviare un “processo di razionalizzazione” delle società e delle 
partecipazioni, dirette e indirette; 
 
- il comma 611 ha indicato i criteri generali, cui ispirare il “processo di razionalizzazione”: 
- eliminazione delle società/partecipazioni non indispensabili al perseguimento delle finalità 
istituzionali; 
- soppressione delle società composte da soli amministratori o nelle quali il numero di 
amministratori fosse superiore al numero dei dipendenti; 
- eliminazione delle società che svolgessero attività analoghe o simili a quelle svolte da altre 
società 
partecipate o enti; 
- aggregazione di società di servizi pubblici locali di rilevanza economica; 
- contenimento dei costi di funzionamento. 
 
Considerato che a  norma del comma 612 dell’articolo unico della legge 190/2014, questo 
Comune ha approvato il Piano operativo di razionalizzazione delle società con deliberazione di 
Giunta Comunale n. 18/2015, di Consiglio Comunale n. 13/2015, e che il  suddetto Piano 2015 è 
stato trasmesso alla sezione regionale di controllo della Corte dei conti con prot. n. 1295/2015. 
 



 
 
 
 
Considerato che il Piano 2015, inoltre, è stato pubblicato sul sito internet dell'amministrazione         
(link: www.comune.crosa.bi.it) 
 
Considerato che la pubblicazione era, ed è, obbligatoria agli effetti del “decreto trasparenza” 
(d.lgs. 33/2013),conseguentemente, qualora fosse stata omessa, chiunque avrebbe potuto attivare 
l’accesso civico ed ottenere copia del piano e la sua pubblicazione. 
 
Considerato che il comma 612, dell’articolo unico della Legge di Stabilità per il 2015, prevede che 
la conclusione formale del procedimento di razionalizzazione delle partecipazioni sia ad opera 
d’una “relazione”   nella quale vengono esposti i risultati conseguiti in attuazione del Piano. 
 
Considerato che la relazione è proposta e, quindi, sottoscritta dal Commissario Prefettizio. 
 
Considerato che la relazione viene approvata dall’organo assembleare in modo che il 
procedimento sia concluso dallo stesso organo che lo ha avviato nel 2015 e che, al pari del piano, 
anche la relazione sarà trasmessa alla sezione regionale di controllo della Corte dei Conti e 
pubblicata nel sito internet di questa amministrazione comunale. 
 
 Visti i pareri favorevoli di cui all'articolo 49 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267; 
 

D E L I B E R A 
 

1) - di approvare la premessa e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del dispositivo; 
 
2) - di approvare e far propria la relazione del Commissario Prefettizio conclusiva del processo di 
razionalizzazione delle società partecipate  che si allega alla presente; 
 
3) - di incaricare il Responsabile del Servizio a trasmettere alla Corte dei Conti e pubblicare sul 
sito di questa amministrazione comunale quanto stabilito  dalla normativa in premessa citata. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
Successivamente, 

IL COMMISSARIO PREFETTIZIO 

Considerata l’urgenza che riveste l’esecuzione dell’atto, 

D E L I B E R A 

1) - di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D. Lgs. n° 267/2000. 

 



 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Commissario Prefettizio 
F.to :  Ventrice Claudio 

 
______________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : dott. Luigi Rosso 

 
______________________ 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
N. 203 del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con 
decorrenza dal 30/03/2016 al 14/04/2016 , come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D. Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267. 

 
 
 

Il Segretario Comunale 
F.to:dott. Luigi Rosso 

 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 
 
� Ai Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125  del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
 
� Alla Prefettura di _________ ai sensi dell’art.135, 2° comma del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267  
 

 
Lessona, lì _________________________ Il Segretario Comunale 

F.to:dott. Luigi Rosso 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
lì, ________________________ Il Segretario Comunale 

dott. Luigi Rosso 
 
 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 29-mar-2016 
 

X   Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
 
� Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 Il Segretario Comunale 
dott. Luigi Rosso 

 

 


